ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2002 г. N 260

О РЕАЛИЗАЦИИ АРЕСТОВАННОГО ИМУЩЕСТВА, РЕАЛИЗАЦИИ,

ПЕРЕРАБОТКЕ (УТИЛИЗАЦИИ), УНИЧТОЖЕНИИ КОНФИСКОВАННОГО

И ИНОГО ИМУЩЕСТВА, ОБРАЩЕННОГО В СОБСТВЕННОСТЬ ГОСУДАРСТВА

(в ред. Постановлений Правительства РФ

от 29.05.2003 N 311, от 22.02.2006 N 101,

от 24.03.2006 N 161)

В целях создания единой системы реализации арестованного имущества, реализации, переработки (утилизации), уничтожения конфискованного и иного имущества, обращенного в собственность государства, и обеспечения эффективного государственного контроля за процессом реализации, переработки (утилизации), уничтожения соответствующего имущества Правительство Российской Федерации постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2006 N 161)

1. Наделить исключительно Российский фонд федерального имущества функциями специализированной организации по реализации имущества, арестованного во исполнение судебных актов или актов других органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество, а также по распоряжению и реализации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого и иного имущества, обращенного в собственность государства по основаниям, предусмотренным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее именуется - имущество).

Делегировать Российскому фонду федерального имущества полномочия по обращению от имени Правительства Российской Федерации в суды для признания движимого имущества бесхозяйным.

2. Установить, что:

Российский фонд федерального имущества осуществляет реализацию имущества как на внутреннем, так и на внешнем рынках, имеет право на основании договоров привлекать к реализации арестованного имущества, имущества, обращенного в собственность государства, а также к переработке (утилизации), уничтожению имущества, обращенного в собственность государства, отобранных им на конкурсной основе юридических и физических лиц;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2006 N 161)

федеральные органы исполнительной власти передают Российскому фонду федерального имущества (его отделениям) обращенное в собственность государства имущество для его учета, оценки, реализации, переработки (утилизации), уничтожения.

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 29.05.2003 N 311, от 24.03.2006 N 161)

3. Министерству имущественных отношений Российской Федерации, Российскому фонду федерального имущества и другим заинтересованным федеральным органам исполнительной власти в 3-месячный срок внести в Правительство Российской Федерации предложения о порядке учета, оценки и распоряжения конфискованным и иным имуществом, обращенным в собственность государства.

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.02.2006 N 101.

5. Российскому фонду федерального имущества в целях обеспечения сохранности имущества, возмещения убытков в случае его утраты (гибели), недостачи или повреждения обеспечить при необходимости страхование имущества, передаваемого на реализацию этому Фонду.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2006 N 101)

6. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 22.02.2006 N 101.

7. Признать утратившими силу:

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1999 г. N 459 "О реализации конфискованного и арестованного имущества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 18, ст. 2298), кроме пункта 10;

пункт 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2000 г. N 980 "О передаче функций Федерального долгового центра при Правительстве Российской Федерации Российскому фонду федерального имущества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 52, ч. II, ст. 5156).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ